Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019062100060

60

Nº 118, sexta-feira, 21 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 33/2019, DE 19 DE JUNHO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Cariri, Mário Henrique Gomes Pacheco, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 67,
de 14/02/2019, publicada no D.O.U. em 15/02/2019, assim como a Portaria nº 110, de 02/06/2017, do Reitor, publicada no D.O.U em 09/06/2017, resolve homologar o Resultado Final do
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto regido pelo Edital nº 17/2019, conforme discriminado abaixo:

. Setor de Estudo - Unidade Acadêmica Denominação-Classe/Regime Vagas Classificação CPF

. Design de moda/Laboratório de costura/Projeto de
moda comercial/Projeto de moda

conceitual/Projeto de moda experimental/Projeto
de moda e inovação - IISCA

Auxiliar/40h 01 1º Cecilia Chrystine Peixoto Alves 566.88 x.xxx-xx

. 2º Maria do Socorro da Silva de Sousa 050.84 x.xxx-xx

MÁRIO HENRIQUE GOMES PACHECO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 35/2019 de Prestação de Serviços que entre si celebram a UNIVERSI DA D E
FEDERAL DO CEARÁ -UFC e a Fundação Cearense de Pesquisa e Cultura-FCPC. Objeto
- Apoio ao Projeto integrado de assistência, ensino e pesquisa: Laboratório de Análises
Clínicas e Toxicológicas Prof. Dr. Eurico Litton Pinheiro de Freitas.Data da vigência do
Termo: 11/06/2019 a 11/06/2024. DATA DA ASSINATURA: 11/06/2019. PROCESSO
23067.021744/2019-15 VALOR GLOBAL R$ 1.234.000,00. SIGNATÁRIOS: Prof. Dr. Henry
de Holanda Campos (Reitor da UFC), pela FCPC: Francisco Antônio
Guimarães(Presidente).

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2019 - UASG 153045

Nº Processo: 010254/2019-85. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição com  instalação de condicionador de ar Split
System, com rede de dutos, para a Sala de Cinema da Casa Amarela, da Universidade
Federal do Ceará - Campus do Benfica, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 21/06/2019 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Paulino Nogueira, 315 , Bloco Ii,
Térreo, Benfica - Fortaleza/CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153045-5-
00029-2019. Entrega das Propostas: a partir de 21/06/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/07/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-reitor

(SIASGnet - 19/06/2019) 153045-15224-2019NE800003

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS DA UFC
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2019 - UASG 150244

Nº Processo: 23533000191201913 . Objeto: Locação de Imóvel Tipo Galpão para guarda
de Prontuários do SAME e funcionamento do Setor jurídico, Suprimentos e Unidade de
Licitação Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso X da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Compra ou locação de imóvel - Conforme
Parecer Nº 24/2019 - SETOR JURIDICO/MEAC/HUWC/ENSERH.MEC. Declaração de
Dispensa em 19/06/2019. PEDRO THEOPHILO RAMOS NETO. Gerente Administrativo e
Financeiro do Hu's. Ratificação em 19/06/2019. JOSE LUCIANO BEZERRA MOREIRA .
Superintendente Dos Hu's. Valor Global: R$ 42.000,00. CPF CONTRATADA : 057.208.217-
75 WILSON TAVARES DA SILVA.

(SIDEC - 19/06/2019) 150244-15424-2019NE800227

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 150244

Número do Contrato: 38/2015.
Nº Processo: 000101/2019-86.
DISPENSA Nº 17/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA -.CNPJ
Contratado: 10729562000124. Contratado : PONTE MOURAO NEGOCIOS IMOBILIARIOSE
EVENTOS LTDA.. Objeto: Fica prorrogado o contrato nº 38/2015 que tem como objeto
a locação de um apartamento com área de 83,97m², situada à rua Prof. Costa Mendes,
1609, Apt. 108, Rodolfo Teofilo, para atender as necessidades dos HU's. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. Vigência: 03/07/2019 a 02/07/2020.
Valor Total: R$15.158,23. Fonte: 6153000400 - 2019NE801109. Data de Assinatura:
19/06/2019.

(SICON - 19/06/2019) 150244-15224-2019NE800227

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ Representada pelo Prof. Dr. José
Luciano Bezerra Moreira, nos termos do que dispõe a Lei 10.520/2002; Dec.5450/2005;
Dec. 7892/2013; Lei 8.666/93, resolvem registrar preços para aquisições fórmulas
especialmente manipuladas para atender as necessidades dos HU'S/UFC, conforme
relação abaixo. A descrição detalhada, obrigações assumidas, normas e instruções
constam do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 95/2018 e seus respectivos anexos,
processo nº 23767.000021/2018-84.Vigência: 18/06/2019 a 18/06/2020. DATA DA
ASSINATURA: 18/06/2019.

Empresa: OPHTHALMOS S/A, CNPJ: 61.129.409/0001-05- ARP Nº 175/2019 -
(item/Quant/Vr. Unit;21/180/59,21;). Vigência: 17/06/2019 a 17/06/2020. DATA DA

ASSINATURA: 17/06/2019
Empresa: HEALTH TECH FARMACIA DE MANIPULACAO LTDA, CNPJ:

04.238.160/0001-24- ARP Nº 173/2019 - (item/Quant/Vr.
Unit;10/100/19,50;17/2100/5,44;26/300/4,90;27/1800/5,58;29/1800/6,61;).

JOSÉ LUCIANO BEZERRA MOREIRA
Superintendente dos Hospitais Universitários

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2019 - UASG 153046

Nº Processo: 23068003553201791.
DISPENSA Nº 10/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ
Contratado: 03323503000196. Contratado : FUCAM - FUNDACAO DE APOIO
CASSIANOANTONIO MORAES. Objeto: Prestação de apoio por parte da Fundação ao
projeto de ensino denominado "Curso de Pós-Graduação Lato Sensu Especialização em
Disfagia". Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 . Vigência: 19/06/2019 a 19/04/2021. Valor
Total: R$284.400,00. Fonte: 8250000066 - 2019NE800857. Data de Assinatura:
19/06/2019.

(SICON - 19/06/2019) 153046-15225-2019NE800001

EDITAL Nº 52, DE 19 DE JUNHO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de atribuições legais
e estatutárias, resolve HOMOLOGAR o resultado do concurso público de provas e títulos,
para provimento de cargos de Professor do Magistério Superior, de que trata o Edital nº
101/2018-R, publicado no D.O.U. de 20 de novembro de 2018:

Unidade: CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO
Departamento: Ciências Naturais
Área/Subárea: Química/Química Geral e Inorgânica
Processo digital nº 23068.020876/2019-10

. Classificação Nome Pontuação

. 1º George Ricardo Santana Andrade 87,00

. 2º Ana Pacheli Heitmann Rodrigues 82,00

. 3º Karina Silva de Oliveira Ferraz 73,00

ETHEL LEONOR NOIA MACIEL
Reitora

Em exercício

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 143: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-
43 Instituição: VISTA DA RESERVA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA CNPJ:
27.773.590/0001-41 Objetivo: realização de convênio para estágio Data da assinatura:
19 de junho de 2019 Vigência: a partir da data da publicação
Nº 144: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-
43 Instituição: CARTORIO DE REGISTRO CIVIL E TABELIONATO DE NOTAS DA SEDE DA
COMARCA DE VIANA CNPJ: 32.927.124/0001-03 Objetivo: realização de convênio para
estágio Data da assinatura: 19 de junho de 2019 Vigência: a partir da data da
publicação
Nº 145: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-
43 Instituição: LIFE CENTER CENTRO VETERINARIO LTDA CNPJ: 28.359.020/0001-72
Objetivo: realização de convênio para estágio Data da assinatura: 19 de junho de 2019
Vigência: a partir da data da publicação
Nº 146: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-
43 Instituição: VIX SOLUTIONS ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA CNPJ: 028.896.021/0001-
56 Objetivo: realização de convênio para estágio Data da assinatura: 19 de junho de
2019 Vigência: a partir da data da publicação
Nº 147: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-
43 Instituição: LIFEPET BRASIL PLANO DE SAUDE S/A CNPJ: 32.618.650/0001-91
Objetivo: realização de convênio para estágio Data da assinatura: 19 de junho de 2019
Vigência: a partir da data da publicação
Nº 148: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-
43 Instituição: THIAGO BATISTA BERNARDO GARCIA - SOCIEDADE INDIVIADUAL DE
ADVOCACIA CNPJ: 32.473.622/0001-23 Objetivo: realização de convênio para estágio
Data da assinatura: 19 de junho de 2019 Vigência: a partir da data da publicação
Nº 149: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-
43 Instituição: L B COMERCIO AGRICOLA LTDA CNPJ: 31.354.120/0001-10 Objetivo:
realização de convênio para estágio Data da assinatura: 19 de junho de 2019 Vigência:
a partir da data da publicação
Nº 150: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-
43 Instituição: AS CONFECÇOES E COMERCIO LTDA CNPJ: 14.823.799/0001-20 Objetivo:
realização de convênio para estágio Data da assinatura: 19 de junho de 2019 Vigência:
a partir da data da publicação
Nº 151: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-
43 Instituição: BRAGANÇA ADVOCACIA & ADVOGADOS ASSOCIADOS CNPJ:
19.720.385/0001-90 Objetivo: realização de convênio para estágio Data da assinatura:
19 de junho de 2019 Vigência: a partir da data da publicação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
PROGEP UFCA
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-21T04:59:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial